[1108.](#) *De Trinitate*, VIII, 4 sqq.

[1109.](#) *Comment. in S. Theol.*, 3a, qu. 23, art. 3.

[1110.](#) Cfr. Gal. IV, 7. On the subject of the adoptive sonship of the just the student may profitably consult A. Rademacher, *Die übernatürliche Lebensordnung nach der paulinischen und johanneischen Theologie*, pp. 97 sqq., Freiburg 1903.

[1111.](#) *V. supra*, p. 340.

[1112.](#) *Cat. Rom.*, P. II, c. 1, n. 51: "*Huic [gratiae sanctificanti] additur nobilissimus omnium virtutum comitatus, quae in animam cum gratia divinitus infunduntur.*"

[1113.](#) *Conc. Trident.*, Sess. VI, cap. 7: "*Unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem.*" (Denzinger-Bannwart, n. 800.) The question whether the three theological virtues are genuine *habitus operativi*, must be answered in the affirmative; but its denial incurs no censure so long as the distinction existing between these habitual virtues and actual grace is left intact. It is of faith that habitual charity is infused simultaneously with habitual grace. Cfr. *Conc. Trident.*, Sess. VI, can. 11: "*Si quis dixerit, homines iustificari ... exclusâ gratiâ et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat, anathema sit.*" On the bearing of this definition see Tepe, *Instit. Theol.*, Vol. III, pp. 175 sq., Paris 1896; Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 315 sqq., Freiburg 1901.

- [1114.](#) Rom. V, 5: "*Caritas Dei (ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ) diffusa est (ἐκκέχνηται) in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*"
- [1115.](#) 1 Cor. XIII, 2: "*Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.*"
- [1116.](#) 1 Cor. XIII, 13: "*Nunc autem manent fides, spes, caritas (πίστις, ἐλπίς, ἀγάπη), tria haec; maior autem horum est caritas.*"
- [1117.](#) *Quaestiones Disputatae de Virtutibus in Communi*, art. 12: "*Ad hoc autem, quod moveamur recte in finem [scil. Deum], oportet finem esse et cognitum et desideratum. Desiderium autem finis duo exigit, scil. fiduciam de fine obtinendo, quia nullus sapiens movetur ad id quod consequi non potest; et amorem finis, quia non desideratur nisi amatum. Et ideo virtutes theologicae sunt tres, scil. fides quâ Deum cognoscimus, spes quâ ipsum nos obtenturos esse speramus, et caritas quâ eum diligimus.*"
- [1118.](#) Sess. VI, cap. 7.
- [1119.](#) This thesis is not, however, so certain that it would be wrong to contradict it, as has actually been done by Scotus, Durandus, and others. Cfr. Suarez, *De Gratia*, VI, 9, 12.
- [1120.](#) Cfr. St. Thomas, *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 57 sqq. That the cardinal virtues are four in number, St. Thomas proves as follows: "*[Bonum rationis] potest dupliciter considerari: uno modo, prout habet rationem consiliabilis et eligibilis, secundum quam ratio circa illud operatur et sic est prudentia, quae est media inter intellectuales et morales; ... alio modo, secundum quod habet rationem boni appetibilis. Ad appetitum autem duo pertinent, scil. actio et passio; passio autem est in irascibili et concupiscibili. Circa actiones ergo est iustitia, circa passiones irascibiles est fortitudo, circa passiones concupiscibiles est temperantia. Et sic sunt quatuor virtutes cardinales.*" (*Comment. in Quatuor Libros Sent.*, III, dist. 33, qu. 2, art. 1, solut. 3.)
- [1121.](#) Wis. VIII, 7: "*Et si iustitiam quis diligit, labores huius magnas habent virtutes; sobrietatem enim et prudentiam docet [Deus] et iustitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.*"
- [1122.](#) Ez. XI, 19 sq.: "*Et auferam cor lapideum de carne eorum et dabo eis cor carneum, ut in praeceptis meis ambulent et iudicia mea custodiant.*"
- [1123.](#) Cfr. Jer. XXXI, 33; Col. I, 10 sq.; 1 John II, 27.
- [1124.](#) *In Ps.*, 83: "*Istae virtutes nunc in convalle plorationis per gratiam Dei donantur nobis.*"
- [1125.](#) *Hom. in Ezech.*, I, 5, n. 11: "*In fide enim, spe atque caritate, et in aliis bonis, sine quibus ad coelestem patriam non potest perveniri, ... perfectorum corda [Spiritus Sanctus] non deserit.*"
- [1126.](#) *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 63, art. 3: "*Oportet effectus esse suis causis et principiis proportionatos. Omnes autem virtutes tam intellectuales quam morales, quae ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principiis in nobis praeexistentibus... Loco quorum naturalium principiorum conferuntur nobis a Deo virtutes theologicae, quibus ordinamur ad finem supernaturalem... Unde oportet quod his etiam virtutibus theologis proportionaliter respondeant alii habitus divinitus causati in nobis, qui sic se habent ad virtutes theologicas sicut se habent virtutes morales et intellectuales ad principia naturalia virtutum.*" For further information on this subject consult Heinrich-Gutberlet, *Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, § 471, Mainz 1897; Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 319 sqq., Freiburg 1901; Van Noort, *De Gratia Christi*, pp. 161 sqq., Amsterdam 1908.
- [1127.](#) Cfr. Gregory of Valentia, *Comment. in S. Theol.*, 1a 2ae, disp. 5, qu. 8, p. 1: "*Dona Spiritus S. potentias animae perficiunt ad actiones quasdam heroicas, ... quâ ratione peculiariter procedunt ex divino quodam Spiritus S. instinctu, quo mens nostra plerumque mirabiliter solet agi et impelli ad quaedam opera praestantia et rara... Atque ita in usu donorum homo potius agitur, in usu autem virtutum se habet potius ut agens.*" Cfr. Simar, *Dogmatik*, Vol. II, 4th ed., pp. 641 sqq., Freiburg 1899; Van Noort, *De Gratia Christi*, pp. 174 sqq.
- [1128.](#) Rom. VIII, 9 sqq.
- [1129.](#) Cfr. Is. XI, 1 sqq.; LXI, 1; Luke IV, 18.
- [1130.](#) "*Da tuis fidelibus, in te confitentibus, sacrum septenarium.*" (*Missale Rom.*, Sequence for Whit Sunday.) For a more detailed treatment of the subject dealt with in Thesis III consult J. Kleutgen, *Theologie der Vorzeit*, Vol. II, 2nd ed., pp. 365 sqq., Münster 1872; C. Weiss, *S. Thomae Aquinatis de Septem Donis Spiritus S. Doctrina*, Vienne 1895; J. Regler, *Die sieben Gaben des Hl. Geistes in ihrer Bedeutung für das christliche Leben*, Ratisbon 1899; Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 337 sqq., Freiburg 1901. On the connection of the gifts of the Holy Ghost with the beatitudes (cfr. Matth. V, 3 sqq.) and the "twelve fruits of the Holy Ghost" (cfr. Gal. V, 22 sq.), see St. Thomas, *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 69 and 70. The student may also consult Suarez, *De Gratia*, VI, 10, and Vasquez, *Comment. in S. Theol.*, III, disp. 44, cap. 2.
- [1131.](#) Cfr. St. Bonaventure, *Compendium Theol. Verit.*, I, 9: "*In iustificatione duplex caritas nobis datur, scil. creata et increata: illa quâ diligimus, et illa quâ diligimur... Ex his colligitur, quod licet Deus sit in omnibus per essentiam, praesentiam et potentiam, non*

tamen habetur ab omnibus per gratiam."

- [1132.](#) John XIV, 16 sq.: "*... alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum... Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis (ἐν ὑμῖν) erit.*"
- [1133.](#) Rom. V, 5: "*Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*"
- [1134.](#) Rom. VIII, 11: "*Quodsi Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis (οἰκεῖ ἐν ὑμῖν), qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis (διὰ τοῦ ἐνοικοῦντος αὐτοῦ πνεύματος ἐν ὑμῖν).*"
- [1135.](#) "*Nescitis, quia templum Dei (ναὸς Θεοῦ) estis et Spiritus Dei habitat in vobis (οἰκεῖ ἐν ὑμῖν)?... Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.*"
- [1136.](#) 1 Cor. 6, 19: "*An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus S., qui in vobis est, quem habetis a Deo et non estis vestri?*" Cfr. Rom. VIII, 9; Gal. IV, 6; 2 Cor. VI, 16.
- [1137.](#) *Ep. ad Serap.*, I, n. 24.
- [1138.](#) Θεοποιοῦνται.
- [1139.](#) *Contra Eunom.*, I, V.
- [1140.](#) *Dialog.*, VII, *per totum.*
- [1141.](#) *De Trinitate*, XV, n. 36: "*Ita enim datur sicut donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus.*"
- [1142.](#) *Serm.*, 144, c. 1: "*Gratia quippe Dei donum Dei est; donum autem maximum ipse Spiritus Sanctus est, et ideo gratia dicitur.*"
- [1143.](#) *Enchiridion*, c. 37: "*Et utique Spiritus Sanctus Dei donum est, quod quidem et ipsum est aequale donanti; et ideo Deus est etiam Spiritus Sanctus, Patre Filioque non minor.*" Additional Patristic texts of like tenor in Petavius, *De Trinitate*, l. VIII, cap. 4 sq.: Franzelin, *De Deo Trino*, thes. 43; J. Kleutgen, *Theologie der Vorseit*, Vol. II, 2nd ed., pp. 369 sqq.
- [1144.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *The Divine Trinity*, pp. 230 sqq.
- [1145.](#) John XIV, 23: "*Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem (μονήν) apud eum faciemus.*"
- [1146.](#) *Ep. 1 ad Serap.*, n. 30: "*Ex his una Trinitatis ἐνέργεια ostenditur ... profecto quum Dominus ait: Veniemus ego et Pater, simul venit Spiritus, non alio modo quam ut Filius in nobis habitaturus.*"
- [1147.](#) *De Trinit.*, XV, 18, 32: "*Dilectio igitur, quae ex Deo est et Deus est, proprie Spiritus S. est, per quem diffunditur in cordibus nostris Dei caritas, per quam nos tota inhabitat Trinitas.*"
- [1148.](#) For a more detailed treatment see Franzelin, *De Deo Trino*, thes. 43-48, Rome 1881.
- [1149.](#) Cfr. Pseudo-Dionys. Areop., *De Hier. Eccl.*, 1, § 3 (Migne, *P. G.*, III, 376): Ἡ δὲ θέωσις ἐστιν ἡ πρὸς Θεὸν ἀφομοίωσις τε καὶ ἔνωσις.
- [1150.](#) Cfr. Petavius, *De Trinit.*, VIII, 7, 12: "*Ostendimus enim non semel, coniunctionem illam Spiritus S. neque φυσικὴν neque ὑποστατικὴν esse, h. e. neque naturalem neque personalem, quasi una fiat ex ambobus natura vel persona. Non enim quia et illi per adoptionis gratiam filii Dei sunt, ait Augustinus (In Ps. 67), ideo quisquam illorum est unigenitus. Neque enim ex personarum duarum copulatione unum aliquid per sese, sed κατὰ συμβεβηκός potest effici.*"
- [1151.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *The Divine Trinity*, pp. 244 sqq.
- [1152.](#) Cfr. Scheeben, *Die Mysterien des Christentums*, 2nd ed., p. 165, Freiburg 1898.
- [1153.](#) Cfr. John XIV, 23; XVII, 20 sqq.
- [1154.](#) Gutberlet takes middle ground between the two theories and tries to reconcile them. Cfr. Heinrich-Gutberlet, *Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, § 468. See also A. Rademacher, *Die übernatürliche Lebensordnung nach der paulinischen und johanneischen Theologie*, pp. 193 sqq., Freiburg 1903.
- [1155.](#) Cfr. R. F. Clarke, S. J., *Logic*, p. 174.
- [1156.](#) "*Fides fiducialis,*" v. [supra](#), pp. [255](#) sqq.
- [1157.](#) Sess. VI, cap. 9; Denzinger-Bannwart, n. 684.
- [1158.](#) Sess. VI, can. 13-15; Denzinger-Bannwart, n. 823 sqq.
- [1159.](#) 1 Cor. IV, 4: "*Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum; qui autem iudicat me, Dominus est.*"
- [1160.](#) 1 Cor. IX, 27: "*Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, quum aliis praedicaverim, ipse reprobus (ἀδόκιμος) efficiar.*"
- [1161.](#) Phil. II, 12: "*Cum metu et tremore vestram salutem operamini.*" Other Scriptural texts in

Bellarmino, *De Iustificazione*, III, 4 sqq. For the solution of certain exegetical difficulties see the same author, *op. cit.*, III, 9, and Tepe, *Instit. Theol.*, Vol. III, pp. 210 sqq., Paris 1896.

- [1162.](#) *Hom. in I. Epist. ad Cor.*, 2.
- [1163.](#) Eccles. IX, 1 sq.: "*Nescit homo, utrum amore an odio dignus, etc.*"
- [1164.](#) *Hieronymus in h. l.* (Migne, P. L., XXIII, 1080): "*In futuro igitur scient omnia et in vultu eorum sunt omnia, i.e. antecedit eos, quum de hac vita decesserint, notitia istius rei quia tunc est iudicium et nunc certamen. Et quicumque adversa sustinent, utrum per amorem Dei sustineant, ut Iob, an per odium, ut plurimi peccatores, nunc habetur incertum.*"
- [1165.](#) *Ep.*, VII, 25: "*Rem et inutilem et difficilem postulasti: difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui revelatio fieri debeat; inutilem vero, quia segura de peccatis tuis fieri non debes, nisi quum iam in die vitae tuae ultimo plangere eadem peccata minime valebis.*" The Patristic argument is more fully developed by Bellarmine, *De Iustific.*, III, 7.
- [1166.](#) *Dogmengeschichte*, Vol. III, p. 617.
- [1167.](#) *Conc. Trident.*, Sess. VI, cap. 9: "*Sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentorum efficacia dubitare debet, sic quilibet, dum seipsum suamque propriam infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest, quum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.*" (Denzinger-Bannwart, n. 802.)
- [1168.](#) "*Peiorem sequitur semper conclusio partem.*" Cfr. Clarke, *Logic*, p. 322.
- [1169.](#) Cfr. *Conc. Trident.*, Sess. VI, can. 16: "*Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum absolutâ et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc speciali revelatione didicerit, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 826.)
- [1170.](#) In his little treatise *De Certitudine Gratiae*.
- [1171.](#) Sess. VI, cap. 9: "... *iustificatos absque ulla dubitatione apud semetipsos statuere, se esse iustificatos.*"
- [1172.](#) Rom. VIII, 38 sq.: "*Certus sum enim (πέπεισμαι=persuasum habeo), quia neque mors neque vita ... poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu.*"
- [1173.](#) *Tract. in Ioa.*, I, 3, 5, n. 10: "*Quid nos scimus? Quia transivimus de morte ad vitam. Unde scimus? Quia diligimus fratres. Nemo interroget hominem, redeat unusquisque ad cor suum; si ibi invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam.*"
- [1174.](#) Cfr. the *Imitation of Christ* by Thomas à Kempis, III, 54 sqq. On the whole subject of this subdivision the student may profitably consult the *Summa Theologica* of St. Thomas, 1a 2ae, qu. 112, art. 5; Suarez, *De Gratia*, IX, 9-11, and Billuart, *De Gratia*, diss. 6, art. 4.
- [1175.](#) *Serm. de Nativitate Mariae*: "*Omnes Christiani aequae magni sumus sicut mater Dei, et aequae sancti sicut ipsa.*"
- [1176.](#) Sess. VI, cap. 7: "*Iustitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem.*" (Denzinger-Bannwart, n. 799.)
- [1177.](#) Sess. VI, cap. 10: "*Iustificati ... in ipsa iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus crescunt atque magis iustificantur.*" (Denzinger-Bannwart, n. 803.)
- [1178.](#) Sess. VI, can. 24: "*Si quis dixerit, iustitiam acceptam non conservari atque etiam augeri coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis adeptae, non autem ipsius augendae causam, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 834.)
- [1179.](#) Prov. IV, 18: "*Iustorum autem semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem.*"
- [1180.](#) Eccles. XVIII, 22: "*Non impediaris orare semper et ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum.*"
- [1181.](#) 2 Pet. III, 18: "*Crescite vero in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Iesu Christi.*"
- [1182.](#) 2 Cor. IX, 10: "*[Deus] augebit incrementa frugum iustitiae vestrae.*"
- [1183.](#) Eph. IV, 7: "*Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.*"
- [1184.](#) Apoc. XXII, 11 sq.: "*Qui iustus est, iustificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc. Ecce venio cito et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua.*" Cfr. Bellarmine, *De Iustific.*, III, 16.
- [1185.](#) *Contra Iovin.*, II, n. 23: "*Unicuique nostrum data est gratia iuxta mensuram gratiae (Eph. 4, 7); non quod mensura Christi diversa sit, sed tantum gratiae eius infunditur, quantum valemus haurire.*"
- [1186.](#) *Ep.*, 167, n. 13: "*Induti sunt sancti iustitiâ (Job 29, 14), alius magis, alius minus; et nemo hic vivit sine peccato et hoc alius magis, alius minus: optimus autem est qui minimum.*"

- [1187.](#) *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 112, art. 4, ad 3: “*Vita naturalis pertinet ad substantiam hominis, et ideo non recipit magis et minus; sed vitam gratiae participat homo accidentaliter, et ideo eam potest homo magis vel minus habere.*” On the teaching of Tradition cfr. Alb. a Bulsano, *Instit. Theol. Dogmat.*, ed. G. a Graun, O. Cap., Vol. II, p. 254, Innsbruck 1894.
- [1188.](#) Ecclus. XVIII, 22; Apoc. XXII, 11.
- [1189.](#) Cfr. Vasquez, *Comment. in Summam Theol.*, 1a 2ae, disp. 221, cap. 9, n. 77.
- [1190.](#) Ecclus. XIX, 1: “*Qui spernit modica, paulatim decidet.*” For a fuller treatment of this subject we refer the student to St. Thomas, *Summa Theol.*, 2a 2ae, qu. 24, art. 10.
- [1191.](#) *V. supra*, pp. [328](#) sqq.
- [1192.](#) Cfr. Suarez, *Disp. Metaph.*, l. II, disp. 16.
- [1193.](#) The authority of St. Thomas himself can be invoked by neither party to this controversy. Cfr. Sylvius, *Comment. in S. Theol.*, 2a 2ae, qu. 24, art. 3.
- [1194.](#) For a fuller treatment of this topic see Tepe, *Instit. Theol.*, Vol. III, pp. 217 sqq.
- [1195.](#) *V. supra*, pp. [336](#) sqq.
- [1196.](#) Suarez, *De Gratia*, IX, 2, 13.
- [1197.](#) Suarez, *op. cit.*, IX, 4, 15.
- [1198.](#) Sess. VI, cap. 10: “*Hoc vero iustitiae incrementum petit sancta Ecclesia, quum orat: Da nobis, Domine, fidei, spei et caritatis augmentum.*” (Denzinger-Bannwart, n. 803). Cfr. De Lugo, *De Fide*, disp. 16, sect. 2.
- [1199.](#) Cfr. St. Thomas, *Summa Theol.*, 2a 2ae, qu. 24, art. 7.
- [1200.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *Christology*, pp. 231 sqq.
- [1201.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *Mariology*, pp. 24 sqq.
- [1202.](#) For a more elaborate treatment the reader is referred to Suarez, *De Gratia*, IX, 6, 11, and Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 570 sq., Freiburg 1901.
- [1203.](#) Sess. VI, can. 23: “*Si quis hominem semel iustificatum dixerit amplius peccare non posse neque gratiam amittere atque ideo eum, qui labitur et peccat, numquam vere fuisse iustificatum; ... anathema sit.*” (Denzinger-Bannwart, n. 833.)
- [1204.](#) Sess. VI, can. 27: “*Si quis dixerit, nullum esse mortale peccatum nisi infidelitatis, aut nullo alio quantumvis gravi et enormi praeterquam infidelitatis peccato semel acceptam gratiam amitti, anathema sit.*” (Denzinger-Bannwart, n. 837).
- [1205.](#) Sess. VI, cap. 11: “*Licet in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in levia saltem et quotidiana, quae etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse iusti.*”
- [1206.](#) Ez. XVIII, 24: “*Si autem averterit se iustus a iustitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur; in praevaricatione, quâ praevaricatus est, et in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur.*”
- [1207.](#) Matth. XXVI, 41: “*Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem.*”
- [1208.](#) 1 Cor. X, 12: “*Qui se existimat stare, videat ne cadat.*”
- [1209.](#) 1 Cor. VI, 9 sq.: “*Nolite errare, neque fornicarii neque idolis servientes neque adulteri neque molles neque masculorum concubitores neque fures neque avari neque ebriosi neque maledici neque rapaces regnum Dei possidebunt.*” Cfr. *Conc. Trident.*, Sess. VI, cap. 15 (Denzinger-Bannwart, n. 808).
- [1210.](#) 1 John III, 9: “*Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.*”
- [1211.](#) *Contra Iovin.*, 1. II: “*Propterea scribo vobis, filioli mei, omnis qui natus est ex Deo, non peccat, ut non peccetis et tamdiu sciatis vos in generatione Domini permanere, quamdiu non peccaveritis.*” On the different interpretations of 1 John III, 9, an admittedly difficult text, see Bellarmine, *De Iustific.*, III, 15.
- [1212.](#) *De Corrept. et Gratia*, c. VI, n. 9: “*Si iam regeneratus et iustificatus in malam vitam suâ voluntate relabatur, certe iste non potest dicere: Non accepti, quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio.*”
- [1213.](#) *Hom. in Ez.*, 9, 1: “*Sicuti qui a fide recedit, apostata est, ita qui ad perversum opus, quod deseruerit, redit, ab omnipotente Deo apostata deputatur, etiamsi fidem tenere videatur; unum enim sine altero nil prodesse valet, quia nec fides sine operibus nec opera adiuvant sine fide.*”
- [1214.](#) For the solution of certain difficulties see Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 591 sqq. On the penitential discipline of the early Church cfr. G. Rauschen, *Eucharist and Penance in the First Six Centuries*, pp. 152 sqq., St. Louis 1913.
- [1215.](#) Cfr. *Conc. Trident.*, Sess. VI, can. 28: “*Si quis dixerit, amissâ per peccatum gratiâ simul*